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Abstrakt (česky):

V první části bakalářské práce je popsána struktura vietnamského jména, jsou uvedeny

významy nejčastějších vietnamských rodných jmen, následně je popsána pravopisná norma

jejich používání v češtině. Nastiňuje se historie migrace Vietnamců do ČR.

Druhá, empirická, část práce je orientovaná sociolingvisticky – šetřením metodou

dotazníku je statisticky zjišťována konkurence vietnamských jmen a jmen užívaných tradičně

v češtině u dětí vietnamského původu narozených v České republice. Dotazník zjišťuje, jaké

faktory limitují výběr rodného jména.

Závěrem jsou prezentovány výsledky výzkumu, zjištěné tendence volby rodných jmen

jsou interpretovány na základě sociolingvistických faktorů.

Abstract (in English):

In the first part of the bachelor's thesis is described the structure of a Vietnamese

name. The list of the most common given names is included, followed by grammar rules of

their ussage in the Czech language. It as well describes the history of a migration of

Vietnamese to the Czech Republic.

The second empirical part is oriented sociolinguistically. You will find here my

foundings based on questionnaires which were distributed among Vietnamese children born in

the Czech Republic. The research examines what factors limit the selection of a given name.

The goal of this document is to present results of the research. Found tendencies of

choosing given names are interpreted considering sociolinguistics factors.

Klíčová slova (česky):
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Úvod
Klíčovým tématem mé bakalářské práce je vietnamské jméno, které bude

prozkoumáno z mnoha úhlů pohledu, zejména mě však zajímá jeho vztah k českému jazyku –

jak je začleňováno do psaných textů a jak je používáno v mluvené komunikaci. Práce chce

shrnout doposud známé obecné poznatky o vietnamském jméně, včetně historického

a sociálního pozadí jeho užívání v České republice, a vlastním empirickým šetřením v této

problematice přispět k poznání tendencí, jež jsou v oblastech pojmenovávání a oslovování

vietnamských dětí v ČR aktuálně platné.

Východiskem empirického výzkumu jsou sebrané dotazníky od dětí vietnamského

původu, narozených a žijících v ČR. Nejdůležitějšími metodologickými příručkami, jež tvoří

oporu pro zkoumání, jsou Kvalitativní výzkum – Základní teorie, metody a aplikace od Jana

Hendla a Jak se vyrábí sociologická znalost Miroslava Dismana. Dotazník byl inspirován

diplomovou prací Gabriely Búřilové Výběr a fungování rodných jmen (výzkum na vzorku

pražské mládeže). Výzkum by nemohl proběhnout bez znalostí koncepce knihy

Sociolingvistika: Metody a interpretace od Lesley Milroyové a Matthewa Gordona. Obecná

část bakalářské práce čerpá především z příruček S vietnamskými dětmi na českých školách,

Dějiny Vietnamu a antroponomastických prací Miloslavy Knappové, například Naše a cizí

příjmení v současné češtině.

Úvodní pasáž bakalářské práce bude obecná. Popisuji v ní strukturu vietnamského

jména, normu jeho užívání a začleňování do češtiny. Obecný význam vietnamských jmen je

přiblížen výběrovým seznamem rodných jmen a jejich sémantiky. Závěrem obecné části

nastíním historii česko-vietnamských kontaktů a představím stav vietnamské menšiny

v České republice. Druhá, empirická část práce je vystavěna na otázce, jaký vliv mají na

výběr rodného jména vietnamského dítěte sociolingvistické faktory jako věk, vzdělání,

minulost a budoucí plány rodičů. Do detailů popsaný dotazník dále zkoumá škálu možností

oslovení vietnamského dítěte v jazykovém prostředí české majority. Sebraná data budou

přehledně prezentována a odpovídajícím způsobem interpretována v závěru.

Bakalářská práce je záměrně zacílena na vietnamské děti a jejich rodná jména, neboť

jsou to právě ony, kdo tvoří dynamickou, „živou“, vrstvu mezi českou většinou a vietnamskou

menšinou. Poznání motivů volby rodného jména vietnamských dětí a popsání způsobů jejich

oslovování přináší sondu do mezikulturní komunikace, jejíž aktuálnost se zvyšujícím se
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počtem Vietnamců v České republice pro mluvčí českého jazyka neustále narůstá. Doufám, že

práce přinese mnohé podněty pro další výzkumy v dané oblasti.
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I. Obecná část práce

1. Vietnamské jméno
Vietnamská jména se zpravidla skládají ze tří elementů, jež vzájemně tvoří komplexní

– rytmický i sémantický celek. Méně častá jsou jména dvojčlenná, vzácná pak jména

skládající se ze čtyř složek. Vietnamština patří mezi jazyky, ve kterých stojí na prvním místě

osobního jména příjmení a až za ním následuje jméno.1 Ve Vietnamu se dnes již píše latinkou

(do počátku 20. století se užívalo adaptované čínské, tedy znakové písmo). Oproti české

soustavě písmen se ve vietnamské latince vyskytují navíc různá diakritická, rozlišovací,

znaménka a výslovnostní tóny.

1.1 Struktura vietnamského jména

Vietnamské jméno má tři složky: příjmení, střední část (vedlejší jméno) a hlavní

jméno. Jejich pořadí je 1) příjmení, 2) střední jméno, 3) hlavní jméno. Zejména střední

a hlavní jméno jsou dohromady pevně semknuty formou i významem. Jednotlivé složky

vietnamského jména sice mají každá svůj obecný význam, ale dohromady vytváří autonomní

celek, ve kterém záleží na každém členu i na jejich vzájemném pořadí.

1.1.1 Příjmení – rodinné jméno

Rodinné jméno je jméno vyjadřující u osoby, která jej nosí, příslušnost k určité rodině,

historicky k určitému klanu. V českém kontextu se pro část jména se stejnou funkcí používá

označení příjmení.

Příjmení, které stojí ve vietnamském jméně na prvním místě, se ve Vietnamu dědí

v linii po otci. V některých případech se dle rodinné tradice dědí další element ze jména –

střední část. „Another explanation for compound family names is that the second element,

originally a middle name, came to be used jointly with the family name to identify members

of one family among so many Nguyen’s [.]“ (Nguyen, 1995, s. 894).2

Repertoár příjmení je ve vietnamštině omezený. „There are, according to tradition, one

hundred surnames or family names in all. […] The real number is, however, unknown

1 Jak je s tímto reverzním pořadím osobního jména naloženo v češtině – v textech úředního i mediálního typu –
je nastíněno v podkapitole 1.3 Začleňování osobních vietnamských jmen do češtiny.

2 Specifickým rysům střední částí jména (vedlejšího jména) včetně jeho dědičnosti je věnována pozornost
v následující samostatné podkapitole.
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although it has been said, that maximum is three hundred.“ (Nguyen, 1995, s. 893-894).

Nejčastější vietnamské příjmení je Nguyen. Mezi další příjmení patří Bui, Cao, Dang, Dao,

Do, Duc, Duong, Ho, Hoang, Chu, Lam, Hgo, Le, Manh, Phung, Pham, Ta, Tham, Tran,

Tong, Vuong aj.

Příjmení většinou nemají výchozí obecný význam (Knappová, 2008, s. 126), ale

některá příjmení se s odlišnou vietnamskou diakritikou užívají také jako jména, např. Trinh,

Vu, Phi, Le (Knappová, 2010, s. 582).

1.1.2 Střední jméno

Za příjmením následuje ve vietnamském jméně střední jméno, které už má samo

o sobě svůj obecný význam. Tento význam zpravidla sděluje informaci o pohlaví nositele

jména. „The middle element, when there is one, nearly always tells you about the individual’s

sex.“ (Nguyen, 1995, s. 894).

Střední část jména může vyjadřovat pohlaví nositele dvěma způsoby. Buď volbou

slova s obecným významem spadajícím sémanticky do typicky mužských, či ženských

kategorií, nebo přímo začleněním slova, které vyjadřuje právě jen příslušnost k jednomu

z pohlaví.

„Některé složky, zvláště poetické, týkající se přírody, krásy, něhy, květin, jara atd., se

stávají součástí jmen ženských. Složky označující sílu, odvahu, prostor, chytrost ap. převažují

ve jménech mužských. Některé složky se objevují jak ve jménech mužských, tak ženských:

jde například o označení velikosti, moudrosti, jasu, věrnosti, morálky apod.“ (Knappová,

2008, s. 127).3

„Jednotlivé plnovýznamové složky nemají ve funkci jmen ve vietnamštině své pevné

místo. Znamená to, že v některých dvouslovných spojeních se objevují na pozici středové,

jiných na pozici krajové[.]“ (Knappová, 2010, s. 582-583).

V mužských vietnamských jménech se často objevuje střední složka Van, jež přímo

naznačuje, že nositel jména je mužského pohlaví. Střední jméno Van ale není závazné, nelze


[…]


– výzkum konkrétních vietnamských jmen v následující empirické části práce.

Empirický výzkum pro druhou část bakalářské práce byl původně naplánován

v mnohem větším rozsahu, než se jej podařilo uskutečnit. Hlavním důvodem tohoto

„neúspěchu“, je zvolená metoda sběru dat. Výzkum prováděný jednotlivcem se sice mohl

zaměřit na hlubší prozkoumání jednotlivých případů, ale již neměl šanci získat respondenty

a data v odpovídající kvantitě. Dotazník, který byl ve výzkumu použit, stále považuji

za nejvhodnější prostředek pro výzkum vietnamských jmen, nicméně bych ze zkušeností,

které jsem výzkumem získal, doporučil primárně jiný způsob jeho administrace. Vhodná

by mohla být administrace skupině zaštítěná organizací, která má u vietnamské minority

silnou autoritu. Pokud by administrace opět probíhala stylem „jeden na jednoho“, doporučil

bych, aby dotazník distribuoval zainteresovaný příslušník vietnamské menšiny. Bohužel

musím konstatovat, že prolomit uzavřenost vietnamské menšiny se mi jako průzkumníku

české národnosti nepodařilo zcela, ačkoliv metoda sněhové koule (na principu „friend of

a friend“) tomu při sběru dat alespoň částečně napomohla. Příštím šetřením v této oblasti

rovněž doporučuji oddělit od sebe části dotazníku pro různé respondenty a v jednom

průzkumu se zaměřit buď jen na děti, nebo pouze na rodiče. Také už bych nesměšoval

výzkum volby rodného jména s průzkumem v oblasti oslovování.

Přes všechny nesnáze, jimiž si výzkum prošel, jej stále nepovažuji za marný

a zbytečný. Může velice dobře (a měl by) fungovat jako předvýzkum potřebnému rozsáhlému
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šetření, které bude provádět nějaká instituce. Úspěchem empirické části bakalářské práce je

zajisté získání konkrétního jazykového materiálu, který mohl být porovnán s obecnými

předpoklady. Výzkum zjistil, že u vietnamských dětí narozených v České republice stále

oficiálně převažují tradiční vietnamská jména, ačkoliv u nejmladší generace se již objevují

rodná jména spíše mezinárodního charakteru, nebo známá a používaná i v českém kontextu

(příp. jména dvojčlenná, ženská přechýlená příponou -ová). Nejčastějšími důvody volby

rodného jména vietnamských dětí byly přání rodiny a význam jména. Tento výsledek je

kompatibilní s obecnými poznatky o vietnamské menšině; silná tradice rodinných zvyklostí

a důraz na sémantiku všech komponentů vietnamského jména se zde projevuje zcela zřejmě.

Výzkum potvrdil, že naprostá většina respondentů má pro komunikaci s českou majoritou

ještě druhé, neoficiální jméno, alternativní přezdívku, která může i nemusí vycházet z grafické

či zvukové podobnosti s oficiálním vietnamským jménem, ale většinou bývá používána ve své

domácké podobě – jako hypokoristikon. Odhalily se i další poznatky o životě vietnamské

menšiny v České republice, malý rozsah výzkumu však neumožňuje ony sice zajímavé, ale

v rámci celého šetření ojedinělé případy dále zobecnit do širších tendencí. Jedná se např.

o genderovou diferenciaci v oblasti vzdělávání rodičů nebo o spokojenost, či nespokojenost

vietnamských dětí s jejich českými přezdívkami. Budoucí průzkumy se mohou na tyto otázky

účelově zaměřit.

Výzkum byl vystaven na dvou základních výzkumných otázkách. První zněla takto:

„Jak při pojmenování dítěte souvisí konkurence mezi vietnamskými jmény a rodnými jmény

užívanými tradičně v češtině s různými sociolingvistickými faktory?“. Ve výsledcích mého

malého exploratorního výzkumu se jako distinktivní vůbec neprojevily tyto faktory – doba

pobytu v České republice, národnostní cítění a budoucí plány rodiny, neboť v nich

respondenti odpovídali téměř v absolutní shodě. Výzkum většího rozsahu by tuto absolutnost

jistě narušil. Naopak výše vzdělání rodičů, jejich úroveň češtiny a věk na pojmenování

vietnamského dítěte vliv spíše mají. Zjištěné tendence jsou v důsledku malého počtu

vyzpovídaných respondentů velmi slabé. Vyvrácení nebo potvrzení nulté a pracovních

hypotéz (souvisejících s touto výzkumnou otázkou), jak byly formulovány na počátku

výzkumu, by proto bylo vhodnější ponechat na budoucích šetřeních stejné problematiky, která

budou provedena ve větším měřítku. Stejně tak přenechávám příštím empirickým výzkumům

výzvu k ověření reliability proběhlého šetření.

Na druhou stranu, mnohem objevnější byl průzkum v oblasti oslovování vietnamských
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dětí různými mluvčími češtiny, v různých emocionálních kontextech. Ukázalo se, že škála

možností, jak lze vietnamské dítě oslovit, je i na relativně malém území českého jazyka velice

pestrá a mísí v sobě vlivy dvou a více odlišných kultur. Bylo by zajímavé provést podrobnější

výzkum toho, jak Vietnamci hodnotí způsob, jakým jsou Čechy oslovováni – zda jim určitá

jména a přezdívky vadí, nebo zda jim vyhovují. Nabízí se tuto otázku zkoumat metodou

sémantického diferenciálu. Výzkum a jeho interpretace by se dotýkaly toho, jak příslušník

imigrantské menšiny vnímá sám sebe v procesu mezikulturní komunikace s většinovou

společností (národně i jazykově), což je otázka značně ambivalentní a dynamická.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník (originál)
Originální podoba distribuovaného dotazníku (scan) začíná na následující straně

bakalářské práce.
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