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Bakalářská práce Lukáše Vlasáka se skládá ze dvou hlavních částí. V první, obecné
části autor popisuje, jakou strukturu má vietnamské jméno, jaký má význam a jakým
způsobem probíhá jeho začlenění do systému češtiny. Dále se autor věnuje otázce
oslovování ve vietnamštině a rovněž se zabývá historií migrace Vietnamců do České
republiky, respektive do Československa. První část práce má charakter kompilační,
nepřináší autorovy vlastní zjištění či poznatky, ale solidním způsobem shrnuje
literaturu k tématu.

Druhá část práce představuje autorův vlastní empirický výzkum pojmenovávání
vietnamských dětí v ČR. Je patrné, že autor svůj výzkumný postup dobře promýšlel,
jednotlivé kroky při realizaci výzkumu podrobně komentuje a ukazuje, že praxi
empirického zkoumání dobře rozumí.

Jediný problém, který bych zde vytkl, je velice malý vzorek, na němž je výzkum
realizován. Autor totiž sebral pouhých 8 dotazníků, což znamenalo získání informací
jen o 17 lidech. Takto malý výběrový soubor fakticky znemožňuje provést analýzu,
která by mohla mít větší výpovědní hodnotu. Z toho důvodu je práce spíše sondou do
problematiky než jejím přesvědčivým uchopením. Toho si je ostatně vědom sám
autor.

Je zřejmé, že provést tento typ výzkumu není snadné, a to zejména proto, že výzkum
je anonymní jen částečně (v dotazníku se uvádí jména dětí i rodičů). Osoba, která
není integrována do vietnamské komunity, má velmi ztíženou pozici. Autor sám
podotýká, že širší výzkum by bylo dobré zaštítit „organizací, která má u vietnamské
minority silnou autoritu“ (s. 56) a že by bylo dobré, aby „dotazník distribuoval
zainteresovaný příslušník vietnamské menšiny“ (s. 56). Omezený vzorek tak v tomto
případě nemusí být dán laxností autora, ale spíše nedůvěrou ze strany cílové
populace.

Po formální stránce je práce zcela v pořádku, nedostatky jsou zcela ojedinělé.

Celkově se mi práce hodnotí obtížně. Autor prokázal dobrou schopnost práce se
sekundární literaturou, prokázal velmi dobré pochopení principů empirického
výzkumu, avšak jeho realizaci nedokázal opřít o dostatečně velký vzorek.

S přihlédnutím k tomu, že se jedná o práci bakalářskou, navrhuji práci hodnotit jako
velmi dobrou.

V Praze dne 10. června 2014
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